

Apel Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich o wzmocnienie udziału bibliotek w Narodowym Programie Czytelnictwa

Stowarzyszenie Bibliotekarzy Polskich z uznaniem i nadzieją obserwuje coraz liczniejsze, długofalowe programy i akcje na rzecz rozwoju czytelnictwa i dostępności książki realizowane przez rząd, samorządy, organizacje pozarządowe, wybitne i znane osobistości oraz wpływowe środowiska społeczne. Wiele z tych akcji odniosło sukces i przyczyniło się do zmiany świadomości znaczenia czytelnictwa dla rozwoju cywilizacyjnego i gospodarczego kraju.

Stowarzyszenie Bibliotekarzy Polskich zwraca uwagę, że w dotychczasowych programach czytelnictwa nie jest w pełni doceniony i wykorzystany potencjał bibliotek. Współczesna biblioteka to ważna instytucja kultury i edukacji. Propaguje literaturę, uczy umiejętności informacyjnych i oceny źródeł wiedzy, promuje twórcze sposoby spędzania wolnego czasu. Współczesna biblioteka to nie tylko zbiornica tradycyjnych dokumentów wytworzonych na papierze. W świecie cyfrowym biblioteka nadal zachowuje swoją tożsamość i znaczenie.

Stowarzyszenie Bibliotekarzy polskich apeluje, aby w przygotowywanym narodowym programie rozwoju czytelnictwa efektywniej wykorzystywać instytucjonalne i kadrowe możliwości bibliotek publicznych, szkolnych, pedagogicznych, a także akademickich.

1. Podstawową sprawą dla skutecznej promocji czytelnictwa jest atrakcyjny i aktualny księgozbiór dostępny w bibliotekach publicznych, uwzględniający różne potrzeby czytelnicze. Dotychczasowa skala dofinansowania zakupu nowości wydawniczych dla bibliotek publicznych Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego okazała się niewystarczająca, gdyż nadal wskaźnik zakupu nowości wydawniczych na 100 mieszkańców należy do najniższych w Europie, tj. w roku 2010 wyniósł 7,1 wol. SBP apeluje o zwiększenie nakładów MKiDN na zakupy nowości tak, aby do roku 2016 wskaźnik zakupu nowości wydawniczych osiągnął 20-25 wol. na 100 mieszkańców.
2. Nowoczesna biblioteka powinna umożliwiać dostęp do cyfrowych książek i elektronicznych zasobów informacyjnych. W programach rozwoju czytelnictwa należy wypracować wspólnie z polskimi wydawcami system niekomercyjnego udostępniania książki elektronicznej w bibliotekach, na zasadzie wypożyczeń i dostosować odpowiednio przepisy prawa autorskiego w zakresie dozwolonego użytku dla bibliotek.
3. W programach na rzecz rozwoju czytelnictwa należy wspierać sieciową współpracę bibliotek, która w efektywniejszy sposób zaspokaja potrzeby czytelnicze i

informacyjne społeczeństwa. Uczestnicy VII Forum SBP apelują o podjęcie prac nad utworzeniem ogólnopolskiego systemu wypożyczeń międzybibliotecznych i dostępu do elektronicznych zasobów, z wykorzystaniem koncepcji przygotowanych przez Stowarzyszenie Bibliotekarzy Polskich.

4. Uczestnicy VII Forum SBP apelują o przyspieszenie modernizacji infrastruktury technologicznej i lokalowej bibliotek, tworzenie finansowych i organizacyjnych warunków poszerzania i unowocześnienia oferty usług bibliotecznych, wspieranie ponad resortowych i regionalnych projektów współpracy bibliotek tworzących nowe usługi oraz zwiększających dostęp do informacji i zasobów wiedzy i kultury.

Uczestnicy VII Forum SBP wyrażają przekonanie, że przedstawiony Narodowy Program Czytelnictwa, powinien stanowić element krajowej polityki bibliotecznej, wyznaczającej strategiczne kierunki rozwoju działalności bibliotek.

Uczestnicy VII Forum Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich
Kiekrz, 2-3 września 2011 r.